Procedura selettiva, indetta con Decreto Rettorale rep. DRD n. 1860/2018 PROT.
165665 del 3.8.2018, il cui avviso di bando & stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana - 4~ Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 68 del
28.8.2018, per la chiamata di n. 1 professore universitario di ruolo di seconda fascia,
presso I'Universita degli Studi di Parma, per le esigenze del Dipartimento di Scienze
Economiche e Aziendali e per il settore concorsuale 12/B1 - Diritto commerciale,
profilo: settore scientifico-disciplinare IUS/04 ~ Diritto commerciale, ai sensi dell’art.
18, comma 1, della Legge n. 240/2010 e del “Regolamento per la disciplina della
chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione della legge 240/2010"
di Ateneo.

RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura selettiva, nominata con Decreto
Rettorale rep. DRD n. 2726/2018 PROT. 228863 del 12 novembre 2018 - pubblicato sul sito
web istituzionale dell’Ateneo di Parma: http://www.unipr.it alla Sezione Concorsi e mobilita, in
data 13 novembre 2018, composta dai seguenti professori:

Prof. Grazia Monia BUTA - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso I'Universita
degli Studi "G. D'Annunzio" di Chieti - Pescara - settore concorsuale 12/B1 - Diritto
commerciale — settore scientifico-disciplinare IUS/04 ~ Diritto commerciale (COMPONENTE)

Prof. Luigi MANSANI - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso I'Universita degli
Studi di Parma - settore concorsuale 12/Bl1 - Diritto commerciale - settore scientifico-
disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale (SEGRETARIO)

Prof. Matteo RESCIGNO - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso 'Universita
degli Studi di Milano - settore concorsuale 12/B1 - Diritto commerciale - settore scientifico-

disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale (PRESIDENTE)
si & riunita nei seguenti giorni:

1) 27 novembre 2018, alle ore 13, per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del
Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);

2) 13 dicembre 2018, alle ore 16.30, presso lo studio del segretario prof. Luigi Mansani, come
autorizzato da nota dirigenziale di prot. n. 239503 del 3 dicembre 2018, per la seconda
riunione (relativa all'esame dell’elenco dei candidati e della documentazione prodotta dagli
stessi, ai fini della formulazione del giudizio individuale e collegiale);

3) 13 dicembre 2018, alle ore 19, presso lo studio del segretario prof. Luigi Mansani, come
autorizzato da nota dirigenziale di prot. n. 239503 del 3 dicembre 2018, per la stesura della

Relazione finale.

Nella prima riunione telematica del 27 novembre 2018, ciascun Commissario dichiara di non
trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinitd o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli
altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli
artt. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall’art. 35-bis del Decreto Legislativo
30.3.2001, n. 165, cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190,

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. Matteo
RESCIGNO e del Segretario, nella persona del Prof. Luigi MANSANI.



La Commissione prende visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della procedura selettiva e procede a fissare i criteri generali di valutazione dei
candidati.

La Commissione, richiama il comma 2 dell'art. 6 del vigente “Regolamento per la disciplina
della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione della legge 240/2010”
dell'Universita degli Studi di Parma, che prevede che: “2. La valutazione dei candidati € volta
alla individuazione del candidato o dei candidati, in caso di pit posti, maggiormente qualificati
in relazione al bando dell’Ateneo e tiene conto delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e
della complessiva attivita svoita, compresa la didattica e le eventuali attivits inscindibilmente
connesse in relazione al rispettivo stato giuridico ed al posto da ricoprire di prima o seconda
fascia. Nel caso di posti per i quali sia previsto lo svolgimento di attivita assistenziale
istituzionale, la valutazione delle attivitad assistenziali in ambito sanitario é svofta sulla base
della congruenza della complessiva attivita clinica del candidato con il settore scientifico-
disciplinare oggetto della selezione o con settore affine. Sono valutate la durata, la continuita,
la specificita e il grado di responsabilita dell’attivitd assistenziale svolta.”.

Per valutare le pubblicazioni scientifiche, il curriculum e la complessiva attivita svolta,
compresa la didattica e le eventuali attivitd inscindibilmente connesse, dei candidati, la
Commissione tiene in considerazione, nell'ordine, i seguenti criteri:

a) qualita della produzione scientifica, valutata allinterno del panorama nazionale e/o
internazionale della ricerca, sulla base dell'originalita, del rigore metodologico e del
carattere innovativo;

b) coerenza della produzione scientifica con le tematiche del settore concorsuale 12/B1-
Diritto commerciale;

c) collocazione editoriale della produzione scientifica presso editori, collane o riviste di
rilievo nazionale e/o internazionale;

d) coerenza dell'esperienza didattica con le tematiche del settore concorsuale 12/B1-
Diritto commerciale.

La conoscenza della lingua inglese e la capacita di svolgere attivita didattica in lingua inglese
nellambito dei corsi del settore concorsuale 12/B1- Diritto commerciale sono verificate
attraverso |'esame della documentazione presentata

Il Verbale n. 1 viene consegnato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa
Scapuzzi Marina - Responsabile dell’Unitad Organizzativa (UO) Amministrazione Personale
Docente - Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell’Universita degli Studi di Parma, il
quale ne ha assicurato la pubblicitd, sul sito web istituzionale dell’Ateneo: http://www.unipr.it
alla Sezione Concorsi e mobilita, in conformita a quanto previsto dall’art. 5 del Decreto
Rettorale di bando, prima della prosecuzione dei lavori della Commissione.

Nella seconda riunione del 13 dicembre 2018, la Commissione, trascorso il termine, previsto
dallart. 5 del Decreto Rettorale di bando, per la pubblicizzazione dei criteri generali di
valutazione dei candidati, prende visione dell’elenco dei candidati, che risuitano essere;

*+ Prof. Pierdanilo Adriano BELTRAMI;
+  Prof. Luca BOGGIO
= Prof. Stefano CACCHI PESSANI

a seguito delle rinunce fatte pervenire dai candidati Prof. Amedeo VALZER e Prof. Matteo
Ludovico VITALI

Ciascun Commissario dichiara:



1) di aver preso visione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62: “"Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli art. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilitd con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

La Commissione procede quindi ad esaminare la documentazione che i candidati hanno inviato,
presso I'Universitd degli Studi di Parma, ai fini della formulazione del giudizio, nel rispetto dei
criteri generali di valutazione, fissati nel Verbale n. 1 (prima riunione).

Candidato Prof. Pierdanilo Adriano BELTRAMI

Profilo curriculare:

Abilitazione scientifica nazionale di prima fascia per il settore concorsuale 12/B1 - Diritto
commerciale, profilo: settore scientifico-disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale (2015);
Chiamata ex art. 18.1 1. 204/2010 quale Professore associato per il settore scientifico-
disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale presso la Facolta di Economia dell'Universita della
Calabria (dicembre 2011);

Conseguimento dell'idoneitd di seconda fascia quale vincitore del concorso per valutazione
comparativa per un posto di professore di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare
1US/04 - Diritto commerciale bandito dall'Universita di Teramo (gennaio 2011);

Conferma in ruolo come Ricercatore universitario a tempo definito per il settore scientifico-
disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale presso la Facolta di Economia dell'Universita della
Calabria (dicembre 2011);

Vincitore del concorso per valutazione comparativa per un posto di Ricercatore universitario per
il settore scientifico-disciplinare 1US/04 - Diritto commerciale bandito dalla Facolta di
Economia dell'Universita della Calabria (dicembre 2008);

Vincitore del concorso per valutazione comparativa per un posto di titolare di Assegno di
ricerca rinnovabile per 4 anni per il settore scientifico-disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale
bandito dalla Facoltd di Giurisprudenza dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano
(febbraio 2004);

Dottore di ricerca in Diritto commerciale nell'Universita Bocconi di Milano (2004);

Titolare del corso di Diritto Commerciale nel Corso di laurea in Economia nella Facolta di
Economia dell'Universita della Calabria (dal 2011); Incarichi di insegnamento di Diritto
industriale nella Facoltd di Giurisprudenza dell'Universita di Bergamo (dal 2007 al 2008); di
Diritto Commerciale I e Diritto Commerciale II nel Corso di laurea in Economia della Facolta di
Economia dell'Universita della Calabria (dal 2008 al 2011); di Diritto Bancario nella Facoltd di
Economia dell'Universitd e-Campus di Novedrate (dal 2010 al 2015); di Diritto Fallimentare
nella Facoltd di Giurisprudenza dell'Universitd di Bergamo (dal 2013 al 2015); di Diritto
Commerciale progredito nel Dipartimento di Scienze economiche e aziendali dell'Universita di
Parma (dal 2016);

Ulteriori attivitd di insegnamento, relazioni a convegni e seminari; redattore di riviste
giuridiche;

Autore di due monografie (2008 e 2013) e di diversi articoli, note a sentenza e commenti.

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA
a) Pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato

Il Candidato, professore associato presso I'Universita della Calabria in servizio dal 30 dicembre
2011 presenta 12 pubblicazioni: 2 monografie e 10 saggl fra cui articoli in riviste di fascia A e
contributi individuali in opere collettanee. I temi trattati, coerenti con le tematiche del settore
concorsuale edite presso editori, collane e riviste di carattere nazionale di primaria
collocazione, riguardano principalmente il diritto societario e il diritto della crisi di impresa.



. La prima monografia, sulla responsabilitd per danni da fusione (pubblicata nel 2008, edita da
Giappichelli), prende le mosse dal confronto della disciplina in tema di fusione con quella
relativa alle deliberazioni assembleari. Ii lavoro, molto ben argomentato e documentato, &
particolarmente attento al dato comparatistico, specialmente all’ordinamento tedesco, e si
caratterizza soprattutto per la costruzione sistematicamente convincente dei rapporti tra tutela
reale ed obbligatoria. Sono altresi ben sviluppati i profili relativi alla tipologia dei pregiudizi
risarcibili e quelli attinenti alla quantificazione del danno. Il metodo & rigoroso e le soluzioni
sempre ben argomentate e senz'altro originali.
La seconda monografia (pubblicata nel 2013, Giuffré), si occupa dell'istituto del preconcordato
in continuita. L'Autore ripercorre il quadro normativo e le peculiarita del concordato in
continuita, ed affronta il tema della possibilita di applicare lo statuto del concordato in
continuitd anche alla fase c.d. di preconcordato, ovvero alla fase precedente al deposito del
piano. La monografia, documentata e con richiamo degli istituti di altri ordinamenti, offre
soluzioni originali ed equilibrate.
Le opere minori si lasciano apprezzare per varietd degli argomenti, attenzione al dato
comparatistico e spunti di originalita.
Il candidato dunque rivela una piena maturita, una apprezzabile continuita scientifica e una
significativa capacita di ricerca. La qualita della produzione scientifica sulla base dell’originalita,
del rigore metodologico e del carattere innovativo & senz’altro di valore elevato.

b) Attivita didattica
L'esperienza didattica del candidato & molto ampia, risalente e continua (iniziata nel 2002),
presso varie sedi ivi comprese universita straniere. Ha tenuto corsi quali professore a contratto,
prima, e titolare di cattedra poi, sia di diritto commerciale, sia di materie pil specialistiche
(diritto industriale, bancario, fallimentare), nonché di diritto privato.
Il candidato inoltre ha ottenuto numerosi incarichi di docenza presso master e corsi di aita
formazione in varie universita italiane .
Il candidato si segnala dunque per una attivita didattica di notevole ampiezza

c) Attivita scientifica e di ricerca e partecipazioni a convegni
L'attivita di ricerca del candidato si rivela adeguata, sia su progetti specifici, sia e
prevalentemente in numerosi e continuati soggiorni di studio presso universitd estere, in
particolare in Germania. Inoltre il candidato & componente di comitati redazionali di due riviste
di fascia A,
E' autore, dal 2002, di 86 pubblicazioni in lingua italiana e di 7 pubblicazioni in lingua inglese,
molte delle quali in riviste di fascia A.
E’ stato relatore in numerosi convegni in Italia e all’estero.
Nel 2015 ha conseguito I'abilitazione scientifica nazionale quale professore di prima fascia per il
settore concorsuale 12 B/1
Il candidato, dunque, si segnala per una attivita scientifica e di ricerca di livello elevato.

2. Giudizio espresso dal Prof. Luigi MANSANI

a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Le pubblicazioni presentate dal candidato sono due monografie e 10 saggi pubblicati su riviste
di fascia A o quali contributi individuali in opere collettanee. I temi trattati riguardano
principalmente il diritto dell'impresa in crisi e il diritto societario, e sono dunque coerenti con le
tematiche del settore concorsuale. :

Le due monografie si caratterizzano per I'attenta ricostruzione sistematica dei temi affrontati, il
rigore metodologico e la chiarezza espositiva. Numerosi sono gli spunti e le soluzioni originali,
sorretti da convincente argomentazione e, in particolare nel lavoro sulla responsabilitd per
danno da fusione, da approfondite analisi comparatistiche.

Le medesime qualitad si rinvengono anche nei saggi presentati per la valutazione, molti dei
quali si segnalano per I'approfondita analisi comparativa con l'esperienza tedesca.

In conclusione 1l candidato dimostra di avere raggiunto una piena maturitd scientifica, come
attestato anche dall'abilitazione scientifica nazionale di prima fascia conseguita, grazie alla
continuita nella ricerca e ai significativi contributi originali offerti al dibattito dottrinale sui temi



affrontati. La-qualitd della produzione scientifica, misurata in base al rigore metodologico,
all'impianto sistematico e all’originalita dei risultati raggiunti, appare ottima.

b) Attivita didattica

L'esperienza didattica del candidato risulta assai significativa per ampiezza, continuita e
varieta, comprendendo sia incarichi di insegnamento sia corsi tenuti come titolare di cattedra,
sia docenze presso master e corsi di alta formazione in varie universita italiane.

C) Attivita sclentifica e di ricerca e partecipazioni a convegni

Il curriculum del candidato evidenzia una costante e assidua attivita di ricerca, svolta anche in
universita straniere, in particolare tedesche. Si segnalano anche la partecipazione a comitati
redazionali di due riviste di fascia A e la partecipazione come relatore a numerosi convegni, in
Italia e all'estero. Il numero delle pubblicazioni, sia in italiano che in inglese, molte delle quali
in riviste di fascia A, & ulteriormente significativo di un'attivita scientifica e di ricerca di

assoluto rilievo,
3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO

a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Esse consistono in due monografie, su Il pre-concordato
in continuita e sulia responsabilitad per danno da fusione e in dieci saggi fra cui articoli in riviste
di fascia A e contributi individuali in opere collettanee. I temi trattati riguardano principalmente
il diritto societario e il diritto della crisi di impresa. Tutte le pubblicazioni sono coerenti con le
tematiche del settore concorsuale ed edite presso editori, collane e riviste di carattere
nazionale di primaria collocazione,

Le due monografie si caratterizzano per rigore di analisi, piena padronanza della materia,
attenta ricostruzione sistematica degli istituti esaminati, individuazione di soluzioni ai problemi
affrontati apprezzabili e precise, non prive di originalita. Pil in particolare — e specie la
monografia sulla responsabilitd per danni da fusione - il lavoro del candidato si caratterizza per
un attento e consapevole uso della comparazione.

Anche i saggi confermano le apprezzabili caratteristiche dei lavori monografici: si segnalano
per 'analisi attenta e approfondita degli istituti trattati il lavoro sul finanziamenti alle imprese
in crisi, sull'invalidita delle delibere assembleari e il commento all’art. 2500-ter.

Il profilo di studioso del candidato dunque rivela una piena maturitd, una apprezzabile
continuitd scientifica e una significativa capacitd di ricerca. La qualita della produzione
scientifica sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo e di
valore elevato.

b) Attivita didattica

Il curriculum del candidato presenta un‘esperienza didattica molto significativa, ampia,
risalente e continua (iniziata nel 2002), presso varie sedi ivi comprese universita straniere. Ha
tenuto corsi quali professore a contratto, prima, e titolare di cattedra poi, sia di diritto
commerciale, sia di materie pill specialistiche (diritto industriale, bancario, fallimentare),
nonché di diritto privato. L'attivitd didattica dunque si segnala per una non comune ampiezza
di spettro. Numerosi sono altresi gli incarichl di docenza presso master e corsi di alta
formazione in varie universita italiane.

1l candidato si segnala dunque per una attivita didattica di ampiezza non comune.

<) Attivita scientifica e di ricerca e partecipazioni a convegnl

Il curriculum si segnala per una adeguata attivitad di ricerca, sia su progetti specifici, sia e
prevalentemente in numerosi e continuati soggiorni di studio presso universita estere, in
particolare in Germania. Il candidato & componente di comitati redazionali di due riviste di
fascia A.

E’ autore, dal 2002, di 86 pubblicazioni in lingua italiana e di 7 pubblicazioni in lingua inglese,
molte delle quali in riviste di fascia A. Numerosi sono gli interventi e le relazioni a vari
Convegni in Italia e all’estero,

Ha conseguito nel 2015 I'abilitazione scientifica nazionale quale professore di prima fascia per il

settore concorsuale 12 B/1
Il candidato si segnala quindi per una piu che apprezzabile attivita scientifica e di ricerca



Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all'unanimitd esprime il seguente giudizio:

Il candidato, abilitato di prima fascia nel settore scientifico-disciplinare 12/B1, presenta
pubblicazioni scientifiche di valore elevato che ne attestano la piena maturita scientifica. Esse
sono caratterizzate, specie nei lavori monografici, da padronanza del metodo, solido impianto
sistematico, attenzione costante al dato comparativo e risultati originali. L'attivita didattica & di
ampiezza e continuitd assai significative, cosi come assidua e costante & I'attivita di ricerca. Si
pone in posizione di preminenza ai fini della procedura selettiva.

La Commissione, nel rispetto del criterio fissato nel Verbale n. 1 (prima riunione), valuta la
conoscenza della lingua inglese sulla base della documentazione presentata ed esprime
motivato giudizio individuale e collegiale.

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA
L'esame delle pubblicazioni e degli ulteriori dati contenuti nel curriculum denotano la piena
idoneita del candidato a svolgere attivitd didattica in lingua inglese nel settore concorsuale

12/B1.

2. Giudizio espresso dal Prof, Luigi MANSANI

Una pubblicazione in lingua inglese, i riferimenti comparatistici alla dottrina e alla
giurisprudenza in lingua inglese contenuti in altre pubblicazioni, la docenza in lingua inglese di
Finance and Insurance Law presso il corso di laurea magistrale in Finance and Insurance Law
dell'Universita della Calabria dal 2016 a oggi e l'ulteriore documentazione allegata dal
candidato, fra cui il conseguimento del diploma TOEFL, dimostrano la conoscenza della lingua
inglese e la capacita di svolgere attivitd didattica in lingua Inglese nell'ambito dei corsi del
settore concorsuale 12/B1- Diritto commerciale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO

Il giudizio € positivo. Esso emerge sia dalla docenza in Financial and Insurance Law presso
I'Universita della Calabria, sia da una pubblicazione in lingua inglese, sia dall'ampiezza dei
riferimenti comparatistici nelle principali pubblicazioni.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:
II candidato dimostra piena conoscenza della lingua inglese e capacita di svolgere attivita
didattica in lingua inglese nell'ambito del settore concorsuale 12/B1.

Candidato Prof. Luca BOGGIO

Profilo curriculare:

Abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 12/B1 - Diritto
commerciale, profilo: settore scientifico-disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale (dicembre
2013);

Dottore di ricerca in Diritto commerciale interno ed internazionale nell'Universita Cattolica del
Sacro Cuore di Milano (aprile 2002);

Incarichi di insegnamento di Dirittc Commerciale nella Facoltd di Scienze Politiche
dell'Universita di Torino (dal 2008 al 2015); di Diritto Commerciale nella Scuola di
specializzazione per le professioni legali della Facolta di Giurisprudenza dell'Universitd Cattolica
del Sacro Cuore di Milano (dal 2008 al 2014); di Diritto Commerciale nella Scuola di
specializzazione per le professioni legali della Facolta di Giurisprudenza dell'Universita Cattolica
del Sacro Cuore di Milano (dal 2017); di Transnational Business Law nella Facolta di Economia



- dell'Universita Cattolica del Sacro Cuore di Milano (dal 2015); nel Master di secondo livello in
Business and Company Law: European and International Perspectives della LUISS-Guido Carli
di Roma (dal 2015);

Ulteriori attivitad di insegnamento, relazioni a convegni e seminari; redattore di riviste
giuridiche;

Autore di due monografie (2007 e 2012) e di diversi articoli e commenti.

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA

a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Le pubblicazioni sono coerenti con le tematiche del
settore concorsuale edite presso editori, collane e riviste di carattere nazionale di primaria
collocazione. Presenta due monografie: la pil risalente, del 2007, si occupa degli accordi di
salvataggio delle imprese in crisi. Il lavoro si caratterizza per completezza della trattazione ed
anche dell'informazione, anche a livello comparatistico. La monografia pil recente, del 2012,
intitolata “Deliberazioni assembleari e diritti disponibili relativi al rapporto sociale”, analizza
nell’ambito del pit generale tema della disciplina dell'arbitrato societario, quello specifico
dell'arbitrabilita delle deliberazioni societarie. Nel lavoro vengono individuati i diversi profili
applicativi dellarbitrato societario, individuando aspetti problematici e fornendo soluzioni
equilibrate.
Alcuni dei saggi sono pure di interesse, con spunti di originalita, mentre altri appaiono a
carattere prevalentemente informativo.
Nel complesso la qualitd della produzione scientifica sulla base dell’originalita, del rigore
metodologico e del carattere innovativo & di valore pill che buono

b) Attivita didattica
Il candidato ha svolto attivita didattica come docente a contratto dal 2008, nell’Universita
Cattolica, Luiss e di Torino.

c) Attivita scientifica e di ricerca
Il candidato fa parte del comitato di redazione nazionale o locale di varie riviste giuridiche
anche d fascia A (in particolare redazione di Giurisprudenza Italiana, Rivista di diritto
societario, Giurisprudenza arbitrale)
E' stato relatore a vari convegni scientifici, e ha tenuto lezioni nell’ambito di Master
Ha conseguito nel 2015 |'abilitazione scientifica nazionale quale professore di seconda fascia
per il settore concorsuale 12 B/1.

2. Giudizio espresso dal Prof. Luigi MANSANI

a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Le pubblicazioni presentate dal candidato sono due monografie e dieci saggi, comprendenti sia
articoli e note a sentenza pubblicati su riviste prevalentemente di fascia alta, sia contributi
individuali in lavori collettanei. Gli studi sono dedicati per lo pil a questioni del diritto delle
imprese in crisi cosi come la prima monografia, ma abbracciano anche altre tematiche di diritto
societario coerenti con il settore concorsuale. Uno fra gli articoli presentati € in lingua inglese.
Le monografie rivelano buon approccio metodologico, apprezzabile impianto sistematico e,
soprattutto la prima, attenzione al confronto comparativo, pervenendo in alcuni casi a soluzioni
originali.

Le medesime qualita si rinvengono anche nella maggior parte dei saggi, mentre altri appalono
pitl volti alla ricostruzione del dibattito dottrinale e giurisprudenziale, suggerendo soluzioni
applicative.

In conclusione il candidato dimostra di avere raggiunto una buona maturita scientifica, come
attestato anche dall'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia conseguita, grazie alla
continuitad nell'attivitad di ricerca. La qualitd della produzione scientifica, misurata in base al
rigore metodologico, all'impianto sistematico e all’originalita dei risultati raggiunti, appare pit
che buona.



b) Attivita didattica : :

Il candidato ha ricevuto incarichi di insegnamento dal 2008 in varie universita.

c) Attivita scientifica e di ricerca

Il candidato & componente del comitato di redazione dj alcune riviste giuridiche anche di fascia
A ed é stato relatore in vari convegni,

3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO

a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Esse consistono in due monografie, su Gli accordi di
salvataggio delle imprese in crisi e su Deliberazioni assembleari e “diritti disponibili relativi al
rapporto sociale® e in dieci saggl, fra cui articoli e note a sentenza su riviste in prevalenza di
fascia A e contributi individuali in lavori collettanei. Le tematiche affrontate in tali lavori
riguardano in prevalenza i profili del diritto delle imprese in crisi con particolare attenzione al
concordato preventivo e ai recenti interventi comunitari in tema di accordi di ristrutturazione,
insieme a saggi sul diritto societario e sull‘azienda. In larga parte le pubblicazioni sono coerenti
con le tematiche del settore concorsuale, ed edite presso editori, collane e riviste di carattere
nazionale di primaria collocazione. Presenta anche un articolo in lingua ingiese.

La prima monografla si fa apprezzare per limpianto sistematico e I'attenzione al dato
comparato: l'informazione sul tema & completa e non mancano spunti di originalita. La seconda
monografia, sostanzialmente dedicata all'arbitrato societario, individua i molti profili
dell’istituto con riflessioni sui profili applicativi e sull’individuazione delle problematiche e delle
possibili soluzioni.

Alcuni dei saggi sono pure di interesse - come quello sull'azienda - 14 dove altri hanno
carattere prevalentemente informativo o espositivo della materia.

Il candidato si presenta dunque come studioso apprezzabile. La qualitd della produzione
scientifica sulla base dell'originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo & di
valore piu che buono.

b) Attivita didattica

Il candidato ha svolto attivitd didattica come docente a contratto dal 2008, nell’Universita
Cattolica, Luiss e di Torino.

c) Attivita scientifica e di ricerca

Il candidato & componente del comitatos di redazione nazionale o locale di varie riviste
giuridiche anche di fascia A (in particolare redazione di diritto commerciale di Giurisprudenza
Italiana, Rivista di diritto societario, Giurisprudenza arbitrale). Ha partecipato come relatore a
vari convegni scientifici, anche accademici e ha tenuto lezioni nell’ambito di master.

Ha conseguito nel 2015 I'abilitazione scientifica nazionale quale professore di seconda fascia
per il settore concorsuale 12 B/1.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimitd esprime il seguente giudizio:

Il candidato - abilitato di seconda fascia nel settore scientifico-disciplinare 12/B1 - presenta
pubblicazioni scientifiche di valore piti che buono, caratterizzate da buon approccio di metodo,
analisi sistematica, sensibilitad ai profili applicativi e in alcuni lavori al dato comparativo.
Apprezzabile I'attivita didattica, a partire dal 2008, e I'attivita di ricerca.

La Commissione, nel rispetto del criterio fissato nel Verbale n. 1 (prima riunione), valuta la
conoscenza della lingua inglese sulla base della documentazione presentata ed esprime
motivato giudizio individuale e collegiale.

Motivato giudizio individuale:
1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA

L'esame delle pubblicazioni e degli ulteriori dati contenuti nel curriculum denotano la piena
idoneita del candidato a svolgere attivita didattica in lingua inglese nel settore concorsuale



12/B1.

2. Giudizio espresso dal Prof. Luigi MANSANI

Una pubblicazione in lingua inglese, i riferimenti comparatistici alla dottrina e alla
giurisprudenza in lingua inglese contenuti in altre pubblicazioni, la docenza in lingua inglese di
Transnational Business Law presso la Facoltd di Economia dell'Universita Cattolica del Sacro
Cuore di Milano dal 2015 a oggi e I'ulteriore documentazione allegata dal candidato, fra cui la
partecipazione come relatore in lingua inglese a convegni internazionali, dimostrano la
conoscenza della lingua inglese e la capacitd di svolgere attivita didattica in lingua inglese
nell'ambito dei corsi del settore concorsuale 12/B1- Diritto commerciale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO

Il giudizio & positivo. Esso emerge sia dalla docenza in lingua inglese di Transnational Business
Law presso I'Universitd Cattolica, sia dalla partecipazione a convegni con relazioni in lingua
inglese, sia dall'ampiezza dei riferimenti comparatistici nelle principali pubblicazioni.

Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:
Il candidato dimostra piena conoscenza della lingua inglese e capacita di svolgere attivita
didattica in lingua inglese nell'ambito del settore concorsuale 12/B1.

Candidato Prof. Stefano CACCHI PESSANI

Profilo curriculare:
Abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 12/B1 - Diritto

commerciale, profilo: settore scientifico-disciplinare IUS/04 - Diritto commerciale (dicembre
2013);

Incarichi di insegnamento di Diritto Commerciale nel Corso di laurea in Economia Aziendale e
Management dell'Universita Bocconi (dal 2011 al 2017); di International Business Comparative
Law nel Corso di Laurea in International Management dell'Universita Bocconi di Milano (dal
2017); di Diritto delle operazioni straordinarie nel Dipartimento di Economia dell'Universita di
Genova (dal 2016);

Ulteriori attivitd di insegnamento, relazioni a convegni e seminari; redattore di riviste
giuridiche;

Autore di due monografie (2007 e 2012) e di diversi articoli, note a sentenza e commenti.

Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA
a) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Il candidato presenta 12 pubblicazioni: due monografie e dieci saggi fra i quali articoli e note a
sentenza in riviste di fascia A e contributi individuali in opere collettanee. Tutte le pubblicazioni
sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, edite presso editori, collane e riviste di
carattere nazionale di primaria collocazione.

Le monografie, ed in parte anche i saggi, sono dedicati prevalentemente al temi della fusione
e, in tale ambito, dell’assistenza finanziaria per l'acquisto di proprie azioni e dell’opposizione
dei creditori.

In particolare, nella monografia sull’assistenza finanziaria per I'acquisto e la sottoscrizione delle
proprie azioni (pubblicata nel 2012) , il candidato, muovendo dall’evoluzione storica del
vecchio divieto di assistenza finanziaria e dai profili economici dell’'operazione, ricostruisce i
vari aspetti dell’operazione, dedicando particolare attenzione al rapporto tra assistenza
finanziaria e merger leveraged buy out. Il lavoro, pur apprezzandosi per completezza



dellinformazione e chiarezza espositiva, presenta un taglio per lo pill descrittivo pur non
mancando spunti di originalita.

La monografia sulla tutela dei creditori nelle operazioni di merger leveraged buy-out (Giuffré,
2007), incentrata sui profili legati all’opposizione dei creditori alla fusione, si caratterizza per
una adeguata consapevolezza del tema trattato, con soluzioni equilibrate.

I saggi, che in parte riprendono temi gia trattati nelle monografie, si caratterizzano per
consapevolezza e precisione nella ricostruzione della disciplina e delle relative problematiche,
giungendo ad esiti pressoché apprezzabili pur se spesso meramente ricognitivi.

La qualita della produzione scientifica sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del
carattere innovativo & di valore buono

b) Attivita didattica
Il candidato ha svolto attivita didattica per incarico a partire dall'anno accademico 2011-2012
presso l'universita Bocconi - diritto commerciale e International business comparative law - e
Vuniversita di Genova - diritto delle operazioni straordinarie. Ha anche svolto corsi in lingua
inglese in un master organizzato dall'ONU in collaborazione con Vuniversita di Torino

c) Attivita scientifica e di ricerca e partecipazioni a convegni
II candidato € componente della redazione di rivista di fascia A
Ha partecipato come relatore a alcuni convegni.
Ha conseguito nel 2015 I'abllitazione scientifica nazionale quale professore di seconda fascia
per il settore concorsuale 12 B/1.

2. Giudizio espresso dal Prof. Luigi MANSANI

d) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura
Le pubblicazioni presentate dal candidato sono due monografie e diecl saggi comprendenti
articoli e note a sentenza in riviste di fascia A, nonché contributi individuali in opere
collettanee. Tutti i lavori risultano essere coerenti con le tematiche del settore concorsuale ed
avere primaria collocazione editoriale.
Sia le monografie che ampia parte dei saggi appaiono dedicati a tematiche della fusione e
mostrano buon impianto sistematico e rigore metodologico, dedicando ampio spazio alla
soluzione di problemi applicativi concreti, dimostrando la capacita di cogliere le questioni
affrontate sotto diverse angolazioni.
Gli altri saggi mostrano a loro volta qualitad nella ricognizione dei punti focali del dibattito
dottrinale e giurisprudenziale e nell’analisi delle soluzioni offerte, segnalandosi per I'impianto
pragmatico e la completezza d'indagine, offrendo sempre contributi di ricerca apprezzabili.
In conclusione il candidato dimostra di avere raggiunto una buona maturita scientifica, come
attestato anche dall'abilitazione scientifica nazionale di seconda fascia conseguita, grazie
all'impegno nell'attivitd di ricerca. La qualitd della produzione scientifica, misurata in base al
rigore metodologico, all'impianto sistematico e all’originalitd dei risultati raggiunti, appare
buona.

e) Attivita didattica
Il candidato ha ricevuto incarichi di insegnamento a partire dal 2011 presso |'Universita
Bocconi e I'Universita di Genova, svolgendo anche ulteriori attivita di docenza.

f) Attivita scientifica e di ricerca e partecipazioni a convegni
Il candidato & componente della redazione di Genova di rivista di fascia A, e ha partecipato
came relatore a diversi convegni.

3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO
g) Pubblicazioni scientifiche presentate ai fini della procedura

Il candidato presenta 12 pubblicazioni: due monografie e dieci saggi fra i quali articoli e note a
sentenza In riviste di fascia A e contributi individuali in opere collettanee. Tutte le pubblicazioni
sono coerenti con le tematiche del settore concorsuale, edite presso editori, collane e riviste di
carattere nazionale di primaria collocazione

Il candidato ha dedicato la sua attenzione sia per le monografie sia per i saggi,
prevalentemente ai temi della fusione e, in tale ambito, dell’assistenza finanziaria per
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'acquisto-di proprie azioni e dell’opposizione dei creditori. .
Le due monografie si segnalanc per completezza di indagine e - specie quella in tema di
fusione con indebitamento - per l'attenzione costante ai profili applicativi degli istituti. Va
peraltro rilevato che, pur nell'apprezzamento per la serietd dell'indagine, specie la seconda
monografia sacrifica all’esposizione dei temi trattati un maggiore approfondimento degli stessi.
I saggi confermano le caratteristiche dei lavorl monografici che in parte riprendono i temi gia
oggetto delle monografie: attenti, consapevoli e precisi nella ricostruzione dei dati normativi e
delle problematiche propri dei temi esaminati, attingono a risultati apprezzabili anche se
prevalentemente ricognitivi.
Il candidato dunque presenta caratteristiche di studioso attento. La qualita della produzione
scientifica sulla base dell’originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo & di
valore buono

h) Attivita didattica
Il candidato ha svolto attivita didattica per incarico a partire dall’anno accademico 2011-2012
presso |'universita Bocconi - diritto commerciale e International business comparative law - e
I'universitd di Genova - diritto delle operazioni straordinarie. Ha svolto corsi in lingua inglese in
un master organizzato dalle Nazioni Unite in collaborazione con l'universita di Torino.

i) Attivita scientifica e di ricerca e partecipazioni a convegni
II candidato & componente della redazione di Genova di rivista di fascia A, e ha partecipato
come relatore a tre convegni.
Ha conseguito nel 2015 labilitazione scientifica nazionale quale professore di seconda fascia

per il settore concorsuale 12 B/1.

Motivato giudizio collegiale:
La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:

Il candidato — abilitato di seconda fascia nel settore scientifico-disciplinare 12/B1- presenta
pubblicazioni scientifiche di buon valore che rivelano completezza d'indagine, attenzione ai
profili applicativi e ricognitivi dei temi studiati. Apprezzabile I'attivita didattica, svolta a partire
dal 2011, e I'attivita di ricerca.

La Commissione, nel rispetto del criterio fissato nel Verbale n. 1 (prima riunione), valuta la
conoscenza della lingua inglese sulla base della documentazione presentata ed esprime

motivato giudizio individuale e collegiale.
Motivato giudizio individuale:

1. Giudizio espresso dalla Prof. Grazia Monia BUTA
L'esame delle pubblicazioni e degli ulteriori dati contenuti nel curriculum denotano la piena

idoneita del candidato a svolgere attivitd didattica in lingua inglese nel settore concorsuale
12/B1.

2. Giudizio espresso dal Prof. Luigi MANSANI

I riferimenti comparatistici alla dottrina e alla giurisprudenza in lingua inglese contenuti nelle
pubblicazioni, le docenze in lingua inglese nell'ambito del Corso di Laurea Magistrale in
Giurisprudenza e nel corso di Laurea in International Management dell'Universitd Bocconi,
nonché del Master of Law in International Trade Law organizzato da ITC-ILO con I'Universita di
Torino, e l'ulteriore documentazione allegata dal candidato, fra cui lo svolgimento di attivita
professionale per due anni presso la sede di New York di uno studio legale statunitense,
dimostrano la conoscenza della lingua inglese e la capacita di svolgere attivitd didattica in
lingua inglese nell'ambito dei corsi del settore concorsuale 12/B1- Diritto commerciale.

3. Giudizio espresso dal Prof. Matteo RESCIGNO
Il giudizio & positivo. Esso emerge sia dalla docenza in lingua inglese nel corso di laurea in
International Management in Bocconi e nel Master in International Trade Law, sia dall'ampiezza
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dei riferimenti comparatistici nelle principali pubblicazioni.
Motivato giudizio collegiale:

La Commissione all’'unanimita esprime il seguente giudizio:
Il candidato dimostra piena conoscenza della lingua inglese e capacita di svolgere attivita
didattica in lingua inglese nell'ambito del settore concorsuale 12/B1.

Dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali su ciascun candidato, la Commissione con
deliberazione assunta all’'unanimitd dei componenti, formula la seguente graduatoria fra i
candidati:

1. Prof. Pierdanilo Adriano BELTRAMI
2. Prof. Luca BOGGIO
3. Prof. Stefano CACCHI PESSANI

La Commissione dichiara pertanto che il candidato maggiormente qualificato a ricoprire il posto
attivato con la presente procedura selettiva, risulta essere Il Prof. Pierdanilo Adriano BELTRAML.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale, datata, sottoscritta e
siglata in ogni foglio da ciascun componente, alle ore 19, dichiara conclusi | lavori e raccoglie
tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato, con I'apposizione delle firme di
tutti i Commissari, sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente i Verbali delle singole riunioni e la presente Relazione Finale, viene
consegnato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina -
Responsabile dell'Unitd Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente - Area

Dirigenziale Personale e Organizzazione dell’'Universitd degli Studi di Parma, per gli
adempimenti di competenza.

Milano, 13 dicembre 2018

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione
Prof. Matteo RESCIGNO (Presidente}/ M

, !
Prof. Grazia Monia BUTA (Componente) &/A
7 ! ~ :
~
Prof. Luigi MANSANI (Segretario) {/l/"’\ (o g QAN G~
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